



TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO – 3ª REGIÃO  
Secretaria de Licitações e Contratos

<b>PREGÃO ELETRÔNICO 17/2015</b>	TERMO DE ADJUDICAÇÃO	01/01
----------------------------------	----------------------	-------

Nº identificador da licitação no <i>site</i> <a href="http://www.licitacoes-e.com.br">www.licitacoes-e.com.br</a> : <b>59 64 39</b>
---

**OBJETO:** prestação de serviços de instalação de aparelhos condicionadores de ar, dos tipos janela e split, os quais serão fornecidos por este Regional, e prestação de serviços de assistência técnica, preventiva e corretiva, com reposição de peças, nos mesmos tipos de aparelhos, em funcionamento em prédios ocupados por este Regional, tanto na capital como no interior do estado. A prestação de serviços teve seu objeto dividido em sete lotes, cada um composto de uma cidade polo e localidades próximas.

**GERENCIAMENTO E FISCALIZAÇÃO:** O Gestor, nos termos da Instrução Normativa TRT nº 07/2013, será o Chefe do Núcleo de Gestão Predial e o gestor substituto seu assistente. Os fiscais serão os Secretários e/ou Chefe dos Núcleos, e os fiscais substitutos seus respectivos assistentes, conforme a citada Instrução Normativa.

## LOTE 1

<b>ADJUDICATÁRIO :</b> IMQPA – Instituto Mineiro de Qualificação Profissional e Assessoria Ltda
<b>CNPJ:</b> 07.531.234/0001-04
<b>ENDEREÇO:</b> Rua José Rezende Costa Filho, 24, Inconfidentes, CEP 36420-000, Ouro Branco/MG
<b>TEL:</b> (82) 98717-1333
<b>REPRESENTANTE LEGAL :</b> Carlos Faria Cavalcanti
<b>CONTATO:</b> Carlos Faria Cavalcanti
<b>E.MAIL:</b> carlos@imqpa.com.br

**LOTE 01 – BELO HORIZONTE (à exceção dos prédios da Av. Augusto de Lima, 1.234 e Rua Mato Grosso, 468)**

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	250	163,97	40.992,50
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	40	289,37	11.574,80
3	Substituição de cabo de alimentação.	2	47,02	94,04
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	2	159,15	318,30
5	Substituição de coxim do compressor.	2	86,81	173,62

6	Substituição do botão de comando.	2	56,97	113,94
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	3	83,19	249,57
8	Substituição de filtro de ar.	10	69,63	696,30
9	Instalação de ACJ	2	313,48	626,96
10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	15	59,68	895,20
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	3	81,39	244,17
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	5	144,69	723,45
13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	3	79,58	238,74
14	Substituição de relé eletrolítico	3	66,92	200,76
15	Substituição de hélice ou ventoinha	2	233,31	466,62
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	2	226,67	453,34
17	Recarga de gás	4	231,50	926,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	2	276,71	553,42
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	2	394,27	788,54
20	Substituição de grade traseira	2	108,51	217,02
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	5	178,44	892,20
22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	2	256,82	513,64
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	2	289,37	578,74
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	2	303,84	607,68
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.003,76	1.003,76
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	4	1.298,56	5.194,24
27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	2	1.166,53	2.333,06
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	2	1.461,33	2.922,66
29	Substituição de painel frontal de ACJ	1	256,82	256,82
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	289,37	289,37
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	1	385,96	385,96
32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	1	479,27	479,27
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	2	613,11	1.226,22
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	775,88	775,88

35	Substituição de placa / espelho identificação	1	354,48	354,48
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	7	171,81	1.202,67
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	2	226,67	453,34
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	2	139,26	278,52
39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	2	126,60	253,20
<b>Valor Total</b>				<b>80.549,00</b>

## LOTES 2 e 4

<b>ADJUDICATÁRIO :</b> Prime Climatização de Ambientes Ltda
<b>CNPJ:</b> 22.270.165/0001-16
<b>ENDEREÇO:</b> Avenida Belo Horizonte, 3062, Niterói, CEP 32672-058, Betim/MG
<b>TEL:</b> (31) 3511-4099
<b>REPRESENTANTE LEGAL :</b> Tatiane Pereira de Paula
<b>CONTATO:</b> (31) 3511-4099
<b>E.MAIL:</b> tatiane@primearcondicionado.com.br

**LOTE 02 – GRANDE BH (Betim, Bom Despacho, Congonhas, Conselheiro Lafaiete, Contagem, Divinópolis, Itabira, Itaúna, João Monlevade, Nova Lima, Ouro Preto, Pará de Minas, Pedro Leopoldo, Ribeirão das Neves, Sabará, Santa Luzia e Sete Lagoas)**

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	170	180,00	30.600,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	30	250,00	7.500,00
3	Substituição de cabo de alimentação.	2	65,00	130,00
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	2	120,00	240,00
5	Substituição de coxim do compressor.	3	100,00	300,00
6	Substituição do botão de comando.	3	70,00	210,00
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	5	112,50	562,50
8	Substituição de filtro de ar.	20	90,00	1.800,00
9	Instalação de ACJ	5	336,00	1.680,00
10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	20	80,00	1.600,00
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	3	112,50	337,50
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	10	120,00	1.200,00

13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	5	40,00	200,00
14	Substituição de relé eletrolítico	5	30,00	150,00
15	Substituição de hélice ou ventoinha	2	300,00	600,00
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	2	100,00	200,00
17	Recarga de gás	5	320,00	1.600,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	2	180,00	360,00
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	2	230,00	460,00
20	Substituição de grade traseira	2	100,00	200,00
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	10	180,00	1.800,00
22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	2	280,00	560,00
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	2	400,00	800,00
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	1	420,00	420,00
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	2	1.300,00	2.600,00
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	4	1.500,00	6.000,00
27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	2	1.600,00	3.200,00
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	4	1.800,00	7.200,00
29	Substituição de painel frontal de ACJ	2	190,00	380,00
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	400,00	400,00
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	2	520,00	1.040,00
32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	2	660,00	1.320,00
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	3	840,00	2.520,00
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	1.070,00	1.070,00
35	Substituição de placa / espelho identificação	1	490,00	490,00
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	15	230,00	3.450,00
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	5	300,00	1.500,00
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	5	109,00	545,00
39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	5	175,00	875,00
40	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	5500	1,00	5.500,00
<b>Valor Total</b>				<b>91.600,00</b>

**LOTE 04 – UBERLÂNDIA E REGIÃO (Araguari, Araxá, Frutal, Ituiutaba, Iturama, Patos de Minas, Patrocínio e Uberaba)**

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	100	200,00	20.000,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	15	270,00	4.050,00
3	Substituição de cabo de alimentação.	2	65,00	130,00
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	1	100,00	100,00
5	Substituição de coxim do compressor.	2	120,00	240,00
6	Substituição do botão de comando.	2	70,00	140,00
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	3	115,00	345,00
8	Substituição de filtro de ar.	10	90,00	900,00
9	Instalação de ACJ	4	350,00	1.400,00
10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	15	80,00	1.200,00
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	2	112,50	225,00
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	4	120,00	480,00
13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	3	40,00	120,00
14	Substituição de relé eletrolítico	3	30,00	90,00
15	Substituição de hélice ou ventoinha	2	300,00	600,00
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	2	100,00	200,00
17	Recarga de gás	5	320,00	1.600,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	1	180,00	180,00
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	1	230,00	230,00
20	Substituição de grade traseira	1	100,00	100,00
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	8	180,00	1.440,00
22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	2	280,00	560,00
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	2	400,00	800,00
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	1	420,00	420,00
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.300,00	1.300,00
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	2	1.500,00	3.000,00

27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.550,00	1.550,00
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	4	1.751,25	7.005,00
29	Substituição de painel frontal de ACJ	1	190,00	190,00
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	400,00	400,00
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	2	520,00	1.040,00
32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	1	660,00	660,00
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	2	847,00	1.694,00
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	1.070,00	1.070,00
35	Substituição de placa / espelho identificação	1	490,00	490,00
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	7	230,00	1.610,00
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	3	300,00	900,00
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	3	105,00	315,00
39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	3	175,00	525,00
40	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	5000	1,20	6.000,00
<b>Valor Total</b>				<b>63.299,00</b>

### LOTE 3

<b>ADJUDICATÁRIO:</b> Armando Clima Eireli
<b>CNPJ:</b> 03.039.370/0001-20
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Córrego da Mata, 149, Santa Cecília – Vale do Jatobá, CEP 30668-300, Belo Horizonte/MG
<b>TEL:</b> (31) 2533-3100 / 2533-3127
<b>REPRESENTANTE LEGAL :</b> Amanda Xavier Ribeiro
<b>CONTATO:</b> Wilton de Oliveira
<b>E.MAIL:</b> brs.licita@gmail.com

#### LOTE 03 – MONTES CLAROS E REGIÃO (Araçuaí, Curvelo, Diamantina, Januária, Monte Azul, Montes Claros, Paracatu, Pirapora e Unaí)

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	45	226,66	10.199,70
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	15	400,00	6.000,00

3	Substituição de cabo de alimentação.	2	65,00	130,00
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	1	220,00	220,00
5	Substituição de coxim do compressor.	2	120,00	240,00
6	Substituição do botão de comando.	2	78,75	157,50
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	3	115,00	345,00
8	Substituição de filtro de ar.	10	96,25	962,50
9	Instalação de ACJ	3	433,33	1.299,99
10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	10	82,50	825,00
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	2	112,50	225,00
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	4	200,00	800,00
13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	2	110,00	220,00
14	Substituição de relé eletrolítico	2	92,50	185,00
15	Substituição de hélice ou ventoinha	2	322,50	645,00
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	2	313,33	626,66
17	Recarga de gás	4	320,00	1.280,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	1	382,50	382,50
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	1	545,00	545,00
20	Substituição de grade traseira	2	150,00	300,00
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	8	246,66	1.973,28
22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	2	355,00	710,00
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	1	400,00	400,00
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	1	420,00	420,00
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.387,50	1.387,50
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.795,00	1.795,00
27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.612,50	1.612,50
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	2	2.020,00	4.040,00
29	Substituição de painel frontal de ACJ	1	355,00	355,00
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	400,00	400,00
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	1	532,50	532,50

32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	1	662,50	662,50
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	2	847,50	1.695,00
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	1.072,50	1.072,50
35	Substituição de placa / espelho identificação	1	490,00	490,00
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	8	237,50	1.900,00
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	3	292,00	876,00
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	4	184,84	739,36
39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	4	175,00	700,00
40	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	5000	1,20	6.000,00
<b>Valor Total</b>				<b>53.349,99</b>

## LOTES 5 e 7

<b>ADJUDICATÁRIO :</b> Tecno Temp Comércio, Instalação e Manutenção Ltda
<b>CNPJ:</b> 03.887.016/0001-56
<b>ENDEREÇO:</b> Rua Lambari, 218, Santo André, CEP 31210-540, Belo Horizonte/MG
<b>TEL:</b> (31) 2533-3100 / 2533-3127
<b>REPRESENTANTE LEGAL :</b> Marcos Antônio Guerra Junior
<b>CONTATO:</b> Marcos Antônio Guerra Junior
<b>E.MAIL:</b> brs.licita@gmail.com

### **LOTE 05 – JUIZ DE FORA E REGIÃO (Barbacena, Cataguases, Muriaé, Ponte Nova, São João Del Rei, Ubá e Viçosa)**

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	75	226,00	16.950,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	10	400,00	4.000,00
3	Substituição de cabo de alimentação.	2	60,00	120,00
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	1	220,00	220,00
5	Substituição de coxim do compressor.	2	100,00	200,00
6	Substituição do botão de comando.	2	70,00	140,00
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	2	110,00	220,00
8	Substituição de filtro de ar.	10	80,00	800,00
9	Instalação de ACJ	2	200,00	400,00

10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	15	60,00	900,00
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	3	20,00	60,00
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	5	200,00	1.000,00
13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	2	90,00	180,00
14	Substituição de relé eletrolítico	2	40,00	80,00
15	Substituição de hélice ou ventoinha	2	320,00	640,00
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	2	300,00	600,00
17	Recarga de gás	3	320,00	960,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	1	380,00	380,00
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	1	540,00	540,00
20	Substituição de grade traseira	2	100,00	200,00
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	4	240,00	960,00
22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	2	350,00	700,00
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	1	400,00	400,00
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	1	420,00	420,00
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.200,00	1.200,00
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.620,00	1.620,00
27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	600,00	600,00
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.958,00	1.958,00
29	Substituição de painel frontal de ACJ	1	200,00	200,00
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	400,00	400,00
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	1	500,00	500,00
32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	1	600,00	600,00
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	2	840,00	1.680,00
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	1.070,00	1.070,00
35	Substituição de placa / espelho identificação	1	100,00	100,00
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	8	150,00	1.200,00
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	2	100,00	200,00
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	2	100,00	200,00

39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	2	100,00	200,00
40	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	4000	1,20	4.800,00
<b>Valor Total</b>				<b>47.958,00</b>

**LOTE 07 – VARGINHA E REGIÃO (Alfenas, Caxambu, Formiga, Guaxupé, Itajubá, Lavras, Passos, Piunhi, Poços de Caldas, Pouso Alegre, São Sebastião do Paraíso, Santa Rita do Sapucaí e Três Corações)**

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	110	226,00	24.860,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	20	400,00	8.000,00
3	Substituição de cabo de alimentação.	1	50,00	50,00
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	1	100,00	100,00
5	Substituição de coxim do compressor.	2	10,00	20,00
6	Substituição do botão de comando.	2	10,00	20,00
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	3	50,00	150,00
8	Substituição de filtro de ar.	8	20,00	160,00
9	Instalação de ACJ	2	200,00	400,00
10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	10	20,00	200,00
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	2	50,00	100,00
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	4	104,00	416,00
13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	3	50,00	150,00
14	Substituição de relé eletrolítico	3	40,00	120,00
15	Substituição de hélice ou ventoinha	1	200,00	200,00
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	2	200,00	400,00
17	Recarga de gás	4	320,00	1.280,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	1	382,00	382,00
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	1	540,00	540,00
20	Substituição de grade traseira	1	100,00	100,00
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	5	200,00	1.000,00

22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	1	300,00	300,00
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	1	400,00	400,00
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	1	420,00	420,00
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.100,00	1.100,00
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	3	1.100,00	3.300,00
27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.121,00	1.121,00
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.800,00	1.800,00
29	Substituição de painel frontal de ACJ	1	200,00	200,00
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	300,00	300,00
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	1	300,00	300,00
32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	1	600,00	600,00
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	2	815,00	1.630,00
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	1.070,00	1.070,00
35	Substituição de placa / espelho identificação	1	100,00	100,00
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	5	100,00	500,00
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	2	100,00	200,00
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	2	100,00	200,00
39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	2	100,00	200,00
40	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	6000	1,20	7.200,00
<b>Valor Total</b>				<b>59.589,00</b>

## LOTE 6

<b>ADJUDICATÁRIO:</b> Valadares Serviços Ltda
<b>CNPJ:</b> 17.818.340/0001-27
<b>ENDEREÇO:</b> Av. Sete de Setembro, 1890, Lj. 21, Esplanada, CEP 35010-171, Governador Valadares/MG
<b>TEL:</b> (33) 3277-8916 / 3021-3806 / 98881-4689
<b>REPRESENTANTE LEGAL :</b> Rogério Ramos de Castro
<b>CONTATO:</b> Beth Costa
<b>E.MAIL:</b> r.bservicos@hotmail.com

**LOTE 06 – GOVERNADOR VALADARES E REGIÃO (Aimorés, Almenara, Caratinga, Coronel Fabriciano, Guanhães, Manhuaçu, Nanuque e Teófilo Otoni)**

Item	Descrição	Qtde. Estimada	Valor Unitário	Valor Total Estimado
1	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação ACJ	60	155,20	9.312,00
2	Manutenção preventiva com limpeza de todos os elementos e lubrificação SPLIT	15	267,00	4.005,00
3	Substituição de cabo de alimentação.	3	45,00	135,00
4	Recuperação ou fornecimento de controle remoto.	2	150,00	300,00
5	Substituição de coxim do compressor.	2	85,00	170,00
6	Substituição do botão de comando.	2	55,00	110,00
7	Substituição de capacitor de fase ou de partida.	3	80,00	240,00
8	Substituição de filtro de ar.	8	68,00	544,00
9	Instalação de ACJ	4	310,00	1.240,00
10	Recomposição da vedação de ACJ, com perfil esponjoso apropriado.	10	58,00	580,00
11	Inspeção para verificação de ruído ou outras anormalidades reclamadas pelo usuário, com emissão de relatório.	2	80,00	160,00
12	Instalação ou recomposição de tubulação de drenagem até 10 metros	3	144,00	432,00
13	Substituição de capacitor eletrolítico ou térmico	3	79,00	237,00
14	Substituição de relé eletrolítico	3	65,00	195,00
15	Substituição de hélice ou ventoinha	2	230,00	460,00
16	Substituição de caracol para condensador ou evaporador	1	225,00	225,00
17	Recarga de gás	4	320,00	1.280,00
18	Substituição de bandeja superior, inferior, de condensação ou base.	2	275,00	550,00
19	Substituição de serpentina do evaporador ou condensador	2	390,00	780,00
20	Substituição de grade traseira	2	108,00	216,00
21	Substituição completa de ACJ existente, sem suporte.	7	177,00	1.239,00
22	Substituição completa de ACJ existente, com novo suporte.	2	255,00	510,00
23	Substituição da unidade condensadora de Split, sem suporte.	1	288,00	288,00
24	Substituição da unidade condensadora de Split, com novo suporte.	1	300,00	300,00
25	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade até 12.000 Btu/h (aparelho fornecido pelo TRT)	1	999,00	999,00
26	Instalação completa de novo Split com comprimento de linha de até 10 metros, capacidade de 18.000 até 30.000 Btu/h (aparelho	2	1.292,00	2.584,00

	fornecido pelo TRT)			
27	Substituição completa de ACJ até 12.000 Btu/h por split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	1	1.161,00	1.161,00
28	Substituição completa de ACJ de 18.000 a 30.000 Btu/h por Split com comprimento de linha até 10 metros (aparelho fornecido pelo TRT)	2	1.454,00	2.908,00
29	Substituição de painel frontal de ACJ	1	255,00	255,00
30	Substit. motor ventilador eqtos. até 12.000 Btu/h	1	288,00	288,00
31	Substituição do motor do ventilador equipamentos maiores que 12000 btu	1	383,00	383,00
32	Substituição de compressor 12.000 Btu/h	1	477,00	477,00
33	Substituição compressor 12.000 a 21.000 Btu/h	1	610,00	610,00
34	Substituição do compressor 30.000 Btu/h	1	772,00	772,00
35	Substituição de placa / espelho identificação	1	352,00	352,00
36	Intervenção pontual (corretiva que não se enquadra entre as já relacionadas).	5	170,00	850,00
37	Instalação de alimentador para novo condicionador (eletroduto, condutores, tomada)	1	225,00	225,00
38	Instalação de disjuntor bipolar para circuito de ar condicionado	2	138,00	276,00
39	Avaliação de circuito elétrico de nova instalação, com verificação do equilíbrio de fases e emissão de relatório	2	126,00	252,00
40	Custo de deslocamentos em distâncias superiores a 50 km do Fórum da cidade polo.	5000	1,20	6.000,00
<b>Valor Total</b>				<b>41.900,00</b>

Belo Horizonte, 07 de março de 2016	Graziella Melgaço Pires Furtado de Mendonça Pregoeira
--	--